13
2

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

22.01.2024

        № 1-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.

Секретарь – Степанова Т.В.
Присутствовали:
Ципровский С.В. - заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Корноухова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Приглашённые:
Бросайло П.А. – исполнительный директор АО «Ульяновская сетевая компания».
Жирнова Т.В. – начальник УПВ и ИО АО «Ульяновская сетевая компания».
Халиуллова Т.Н. – заместитель директора по экономике и финансам Филиала ПАО «Россети Волга» – «Ульяновские распределительные сети».
Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена письмом на адрес электронной почты Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области tarif@ulgov.ru (приложение 1): голосует «Против» по всем вопросам повестки.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об исполнении решения Ульяновского областного суда от 25.09.2023 по делу
№ 3а-253/2023.
Докладчик – Степанова Т.В., исполняющий обязанности начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
2. О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 28.11.2023 № 97-П «Об утверждении стандартизированных ставок и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области на 2024 год».
Докладчик – Степанова Т.В., исполняющий обязанности начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
1. СЛУШАЛИ:

Степанова Т.В. – доложила, что Решением Ульяновского областного суда от 25.09.2023
по делу №3а-253/2023 удовлетворено административное исковое заявление Акционерного общества «Ульяновская сетевая компания» (далее – АО «УСК»), признаны недействующими
со дня принятия:

1) строка 2 таблицы № 1 Приложения № 1 к приказу Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области от 22.11.2022 №97-П «Об установлении цен (тарифов)
на услуги по передаче электрической энергии на территории Ульяновской области
на 2023 год» (размер НВВ для АО «Ульяновская сетевая компания»);
2) строки 4 и 28 приложения к приказу Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 27.12.2022 № 357-П «Об установлении индивидуальных тарифов
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями на территории Ульяновской области на 2023 год» (индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ПАО «Россети Волга» и АО «Ульяновская сетевая компания», между ООО «ЭнергопромГРУПП»
и АО «Ульяновская сетевая компания»).
Суд пришел к выводу о неправомерности невключения в НВВ АО «Ульяновская сетевая компания» расходов по статье «Прибыль на капитальные вложения» в размере 65 805,81 тыс. руб.
С учетом позиции суда Агентством по регулированию цен и тарифов Ульяновской области был произведен перерасчет необходимой валовой выручки АО «Ульяновская сетевая компания» и пересмотрены индивидуальные тарифы взаиморасчетов между
АО «Ульяновская сетевая компания» и Филиалом ПАО «Россети Волги» - «Ульяновские распределительные сети», между ООО «ЭнергопромГРУПП» и АО «Ульяновская сетевая компания».
тыс. руб.

	Статья

	2021 год
утверждено
	2021 год Факт ТСО
	2021 год факт ЭО
	2022 утверждено
	2023 предложение
	2023 год
утверждено

	ЭО
	МСА

	1
	Сырье, материалы, запасные части, инструмент, топливо
	тыс. руб.
	32 681,62
	35 482,22
	35 482,22
	35 239,79
	33 894,94
	34 562,43
	34 562,41

	2
	Работы и услуги производственного характера (в т.ч. услуги сторонних организаций по содержанию сетей и распределительных устройств)
	тыс. руб.
	103 415,92
	103 865,87
	103 865,87
	109 587,61
	105 405,45
	107 481,16
	107 481,12

	3
	Расходы на оплату труда
	тыс. руб.
	167 806,30
	178 130,43
	178 130,43
	217 847,72
	209 534,06
	213 660,35
	213 660,28

	4
	Расходы на страхование
	тыс. руб.
	674,86
	464,56
	316,65
	517,38
	497,63
	507,43
	507,43

	5
	Другие прочие расходы
	тыс. руб.
	13 322,04
	25 491,09
	24 603,88
	25 002,56
	24 048,39
	24 521,97
	24 521,96

	6
	Электроэнергия на хоз. нужды
	тыс. руб.
	7 159,37
	9 712,94
	9 712,94
	8 493,25
	8 169,12
	8 330,00
	8 329,99

	7
	Подконтрольные расходы из прибыли
	тыс. руб.
	3 053,54
	4 844,75
	3 111,07
	3 055,00
	2 938,41
	2 996,28
	2 996,28

	8
	Расходы по обеспечению коммерческого учета
	тыс. руб.

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО подконтрольные расходы
	тыс. руб.
	328 113,66
	357 991,85
	355 223,05
	399 743,30
	384 488,02
	392 059,62
	392 059,48

	9
	Оплата услуг ОАО "ФСК ЕЭС"
	тыс. руб.
	1 445,25
	1 458,23
	1 458,23
	1 512,51
	1 583,60
	1 700,03

	10
	Аренда, всего, в том числе
	тыс. руб.
	35 427,43
	42 040,20
	40 154,67
	41 959,57
	43 381,58
	41 154,57

	аренда электросетевого хозяйства
	тыс. руб.
	21 520,22
	28 313,47
	27 738,29
	28 104,72
	29 208,58
	28 742,77

	аренда земли
	тыс. руб.
	2,45
	13,56
	13,56
	9,50
	13,58
	13,58

	аренда зданий и сооружений
	тыс. руб.
	13 855,86
	13 674,97
	12 364,62
	13 814,15
	14 125,82
	12 364,62

	аренда движимого имущества
	тыс. руб.
	48,90
	38,20
	38,20
	31,20
	33,60
	33,60

	лизинг
	тыс. руб.

	прочая аренда
	тыс. руб.

	11
	Налоги (без учета налога
на прибыль), всего, в т.ч.:
	тыс. руб.
	5 213,09
	4 789,66
	4 789,66
	4 280,42
	7 003,37
	7 003,36

	плата за землю
	тыс. руб.
	17,49
	17,38
	17,38
	21,13
	17,38
	17,380

	налог на имущество
	тыс. руб.
	4 750,18
	4 360,97
	4 360,97
	3 821,60
	6 574,67
	6 574,67

	прочие налоги и сборы
	тыс. руб.
	445,41
	411,31
	411,31
	437,69
	411,31
	411,31

	12
	Отчисления на социальные нужды (ЕСН)
	тыс. руб.
	51 013,11
	53 457,80
	53 457,80
	66 225,71
	63 698,36
	64 952,75
	64 952,72

	13
	Прочие неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	6 620,80
	9 863,58

	8 334,22
	8 667,59
	8 334,22

	14
	Налог на прибыль, в том числе:
	тыс. руб.
	0,00
	1 011,49
	1 018,00
	2 936,19
	13 161,17
	1 018,00

	налог на прибыль на капитальные вложения
	тыс. руб.
	0,00

	0,00

	15
	Выпадающие доходы по п.87 Основ
	тыс. руб.
	10 307,42
	38 471,04
	38 471,04
	10 146,35
	31 594,89
	14 179,91

	16
	Амортизация ОС
	тыс. руб.
	42 781,65
	55 182,15
	41 439,10
	44 688,85
	73 071,60
	50 736,30

	17
	Прибыль на капитальные вложения
	тыс. руб.

	0,00
	65 805,81
	65 805,81

	Проверка прибыли на капитальные вложения (не более 12% от НВВ на содержание сетей)
	%
	0,00%

	0,00%
	0,00

	0,11

	ИТОГО неподконтрольных расходов
	тыс. руб.
	152 808,74
	206 274,15
	180 788,50
	180 083,82
	177 556,47
	309 222,35
	254 884,92

	Экономия расходов на оплату потерь
	тыс. руб.
	0,00

	18
	Расходы, связанные с компенсацией незапланированных расходов или полученного избытка
	тыс. руб.

	63 387,17

	НВВ на содержание сетей
	тыс. руб.
	480 922,40
	564 266,00
	536 011,55
	579 827,12
	562 044,48
	764 669,14
	646 944,40

	Корректировка ПР в связи с изменением планируемых параметров расчета тарифов
	тыс. руб.
	-5 012,27

	4 982,63
	12 334,86
	9 786,74

	Корректировка НР исходя из фактических значений
	тыс. руб.
	9 341,43

	-20 962,12
	56 672,64
	27 988,10

	Корректировка фактических расходов на выполнение п.5 ст.37 35-ФЗ (обеспечение коммерческого учёта)
	тыс. руб.
	0,00

	0,00

	0,00

	Корректировка по доходам от осуществления регулируемой деятельности
	тыс. руб.
	16 333,87

	30 591,45
	7 868,05
	5 133,44

	Корректировка с учетом изменения полезного отпуска и цен на электрическую энергию
	тыс. руб.
	-289,05

	984,52
	2 404,93
	2 338,46

	Корректировка в связи с изменение (неисполнением) ИП
	тыс. руб.
	-4 686,54

	-37 272,44

	0,00

	Корректировка с учётом надёжности и качества производимых (реализуемых) товаров (услуг)
	тыс. руб.
	6 583,88

	-7 288,82

	-6 182,65

	19
	ИТОГО корректировки
	тыс. руб.
	23 353,36

	-31 253,33
	79 280,47
	48 445,56

	20
	Необоснованные доходы (расходы) в соответствии с
п. 7 Основ ценообразования
	тыс. руб.
	10 944,71

	21
	ИТОГО НВВ на содержание сетей с учётом корректировок
	тыс. руб.
	515 220,48
	564 266,00
	536 011,55
	548 573,79
	530 791,16
	843 949,62
	695 389,96

	Поступление в сеть
	тыс. кВт*ч
	329 230,00
	340 183,57
	340 183,57
	329 890,00
	339 813,50
	339 813,50

	Процент потерь
	%
	17,23%
	18,31%
	18,31%
	17,24%
	17,24%
	17,24%

	Объём покупки потерь
	тыс. кВт*ч
	56 726,40
	62 288,15
	62 288,15
	56 873,00
	58 583,90
	58 583,90

	Тариф на покупку потерь
	руб./МВт*ч
	2 816,36
	2 856,25
	2 856,25
	2 863,54
	2 977,88
	3 780,24

	Итого расходов на оплату потерь
	тыс. руб.
	159 761,68
	177 910,59
	177 910,59
	162 858,17
	174 455,93
	221 461,28

Индивидуальные тарифы взаиморасчетов между АО «Ульяновская сетевая компания» и Филиалом ПАО «Россети Волги» - «Ульяновские распределительные сети» на 2023 год составляют:

	«
	4.
	ПАО «Россети Волга»
	ООО «Ульяновская сетевая компания»
	2 103 615,19
	3 891,34
	7 985,94
	»;

Индивидуальные тарифы взаиморасчетов между ООО «ЭнергопромГРУПП»
и АО «Ульяновская сетевая компания» на 2023 год составляют:

	«
	28.
	ООО «ЭнергопромГРУПП»
	ООО «Ульяновская сетевая компания»
	933 562,41
	999,98
	3,80067
	»;

Включение суммы 65 805,81 тыс. руб., полученной в результате перерасчета,
в котловую выручку региона приведет к превышению предельных уровней тарифов, установленных ФАС России для Ульяновской области, что недопустимо. Поэтому недополученные доходы АО «Ульяновская сетевая компания» будут учтены при тарифном регулировании на 2025 год.

РЕШИЛИ:

1.1. Внести изменения в следующие приказы Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области:

1) от 22.11.2022 №97-П «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии на территории Ульяновской области на 2023 год»»;
2) от 27 декабря 2022 года № 357-П «Об установлении индивидуальных тарифов
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями на территории Ульяновской области на 2023 год».
Проголосовали: «За» - 6 чел., «Против» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»), «Воздержался» - 0 чел.

1.2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Акционерным обществом «Ульяновская сетевая компания» в адрес Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области направлено письмо (приложение 2)
с особым мнением по вышеуказанному вопросу. ТСО считает, что при избранном способе исполнения решения Ульяновского областного суда от 25.09.2023 не произойдет восстановления прав и законных интересов АО «Ульяновская сетевая компания».

2. СЛУШАЛИ:
Степанова Т.В. – доложила, что при подготовке приказа Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области от 20.12.2023 № 322-П «О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 28.11.2023 № 97-П»
в изменяемых строках таблицы приложения № 1 не были отражены данные на уровне напряжения 1-20 кВ для кабельных линий и 10/0,4 кВ для трансформаторных станций.

При расчете стандартизированных тарифных ставок за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области на 2024 год в результате предоставления сетевой организацией некорректных данных, необходимых для расчета, были допущены технические ошибки (основание – письмо Филиала ПАО «Россети Волга» - «УРС» от 10.01.2024 № МР6/120/101/1).

В результате произведенного перерасчета с учетом корректных данных предлагается внести соответствующие изменения в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 28.11.2023 № 97-П «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области на 2024 год».
РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 28.11.2023 № 97-П».
Проголосовали: «За» - 6 чел., «Против» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»), «Воздержался» - 0 чел.
2.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
	Приложение:
	1.
	Письмо представителя Ассоциации «НП Совет рынка» от 22.01.2024
№ 73-ИОГВ-17/96вх на 1 л. в 1 экз.

	2.
	Письмо АО «Ульяновская сетевая компания» от 22.01.2024
№ 73-ИОГВ-17/108вх на 2 л. в 1 экз.

Председатель

    С.М.Курбатов
Секретарь

   Т.В.Степанова
Степанова Т.В.____________